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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Интерес к математическому моделированию

движений природных стратифицированных сред определяется проблемами

геофизики, океанологии, физики атмосферы, охраны и изучения окружающей

среды, эксплуатации сложных гидротехнических сооружений, в том числе морских

нефтедобывающих комплексов, и другими актуальными задачами науки и техники.

В ряде случаев первоначальное представление об изучаемом круге физических

явлений, связанных с волновой динамикой реальных морских сред, можно

получить на основе моделей механики жидкости и аналитических методов их

исследования. В связи с этим совершенствование численных моделей механики

жидкости, особенно прогностических, обусловлено не только практическими

потребностями, но и большим теоретическим содержанием возникающих проблем.

Азово-Черноморский бассейн, расположенный на юго-западе России,

относится к одной из наиболее изученных морских акваторий. Проведение

регулярных экспедиционных и береговых гидрометеорологических наблюдений на

Азовском море обеспечено комплексом гидрологических (60) и гидрохимических

(20) береговых станций и постов, данные которых (за период 1891–2014 гг.)

систематизированы в банках океанографических данных. Полное решение

актуальной научной проблемы своевременного предупреждения природных

и техногенных воздействий в прибрежных областях Азовского моря должно быть

основано на совместном использовании данных мониторинга и результатов

численного моделирования. Возрастающая потребность в точных прогнозах

экстремальных гидрологических явлений в морских акваториях требует развития

методов математического моделирования механики жидкости и разработки

современных моделей прогноза. Использование математических моделей для

численного прогнозирования экстремальных гидрологических явлений,

оперативного оценивания скорости течений, масштабов распространения

примесей в море, в том числе загрязняющих веществ, позволит избежать

дорогостоящих натурных измерений и уменьшить ущерб от природных катастроф.
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Наличие обширных и протяженных мелководных областей, небольшие

уклоны дна и побережья, сложная конфигурация береговой черты, активное

воздействие ветра создают благоприятные условия для развития в Азовском море

значительных сгонно-нагонных колебаний уровня, сопровождающихся

интенсивными течениями. Экстремальные погодные условия (например,

штормовые события 2014, 2013, 2007, 1969, 1944 и 1914 гг., вызвавшие

катастрофические гидрологические явления) наносят значительный ущерб

побережью моря, нагоны проникают далеко за береговую черту, затапливая

огромные пространства суши. В прибрежной зоне из-за сгонно-нагонных явлений

происходят существенные изменения гидролого-морфологических,

гидрохимических и экологических процессов. Промышленная деятельность на

морском шельфе, в том числе связанная с добычей полезных ископаемых, также

требует разработки эффективных методов прогнозирования экстремальных

гидрологических явлений. Производственная нагрузка на достаточно активно

эксплуатируемую акваторию Азовского моря обусловливает проявление острых

экологических проблем. В этих условиях знание гидрохимического режима моря и

его изменений, в значительной степени определяющих экологическую обстановку,

представляет большую ценность. Особого внимания требует исследование

циркуляции вод Азовского моря, предоставляющее информацию о

пространственной структуре течений, необходимую для безопасного

строительства и эксплуатации морских платформ, мостов, прокладки подводных

конструкций и трубопроводов в прибрежных районах. Актуальность численных

экспериментов повышается тем обстоятельством, что с помощью моделирования

можно не только исследовать влияние природных факторов на циркуляцию

морских вод, но и проверять различные гипотезы, связанные с хозяйственной

деятельностью человека.

Новые знания о процессах, происходящих в морской среде, являются

актуальными в научном и прикладном аспектах и требуют применения

современных трехмерных численных гидродинамических моделей, позволяющих

учитывать реальные атмосферные воздействия, рельеф дна, сложную
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конфигурацию береговой линии. Новые экспериментальные и технические

возможности, интерпретация данных современных наблюдений, получаемых при

зондировании морской поверхности из космоса, их теоретическое осмысление

делают необходимыми совершенствование и дополнение существующих

математических моделей гидродинамики морской среды. Все вышесказанное и

определяет актуальность исследований, представленных в диссертационной

работе.

Цели и задачи диссертационной работы. Основной целью работы,

представленной в диссертации, является получение выводов о влиянии опасных

гидродинамических и атмосферных условий, приводящих к возникновению

и усилению природных явлений, способных нанести серьезный ущерб состоянию

экосистемы исследуемого водоема с обширными районами мелководья. Решение

данной научной проблемы сделает возможным получение прогноза о ключевых

параметрах морской среды с целью оценки экстремальных воздействий на

важнейшие компоненты морских экологических и технологических систем

в реальном времени. Результаты такого анализа позволят сделать выводы

о современном экологическом состоянии и возможных рисках, связанных

с антропогенной нагрузкой, с учетом региональных климатических условий Азово-

Черноморского региона.

Для достижения поставленных целей были сформулированы и решены

следующие задачи:

– разработаны математические модели, реализованные в виде программных

кодов, дополняющих трехмерную гидродинамическую модель, для

получения оперативных прогнозов динамики вод и эволюции загрязнений

в Азовском море;

– разработаны математические модели атмосферных возмущений для

исследования влияния их отдельных параметров на возникающие

стационарные и нестационарные движения в море;

– модифицирована гидродинамическая модель с целью использования

в качестве граничных метеорологических условий модельных сценариев
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атмосферных возмущений и/или данных прогностических атмосферных

моделей;

– выполнен анализ свободных колебаний жидкости в Азовском море,

возникающих в результате прекращения длительного атмосферного

воздействия; проверка гипотезы о роли резонансного механизма

в возникновении экстремально высоких амплитуд сгонно-нагонных

колебаний, сейш и возникающих при этом течений;

– проверена гипотеза о возникновении в Азовском море колебаний уровня

с максимальными амплитудами, генерируемых перемещающимся

неоднородным барическим фронтом с резонансными параметрами;

– гидродинамическая модель дополнена математическими процедурами для

усвоения данных спутникового зондирования с целью прогнозирования

распространения загрязняющих субстанций в морской среде;

– выполнен анализ результатов моделирования эволюции оптически активной

взвеси с целью прогнозирования масштабов распространения загрязнений

по акватории моря и оценивания общего содержания взвеси в Азовском море

за период 2013–2014 гг.;

– разработан и использован метод восстановления солености Азовского моря

при помощи регрессионных моделей, связывающих данные дистанционного

зондирования и климатические наблюдения in situ;

– выполнено сравнение результатов моделирования исторических штормов

с наблюдаемыми данными об уровне моря и протяженности областей

затопления;

– выполнено прогнозирование размеров областей затопления/осушения при

сгонно-нагонных ветрах и прогностическом ветре на батиметрии с высоким

разрешением;

– выявлено влияние интенсивности и чередования направлений действующего

ветра на экстремумы сгонов и нагонов, скорости течений в Азовском море;

– получены выводы о влиянии поступления морской воды через Керченский

пролив на экстремальные отклонения уровня и скорости течений в Азовском
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море, вызываемые действием перемещающихся антициклонов в ледовые

сезоны 1948–2017 гг.

Теоретическое значение работы. Изложенный в диссертации подход

к исследованию динамических процессов в Азовском море, учитывающий

геометрические и эволюционные вариации метеорологических параметров,

позволяет выявить закономерности при формировании трехмерной структуры

течений, определить условия нарушения устойчивости стационарных течений.

Предложенная методика проведения численных экспериментов при задании

различных физических граничных и начальных условий делает возможным

установить приоритетные параметры внешних возмущений, обуславливающие

динамику вод такого мелководного замкнутого бассейна, как Азовское море.

Обнаруженные экспериментальные особенности эволюции оптически

активной взвеси в морской воде и аналитические оценки показывают, что вихревые

атмосферные возмущения способствуют распространению субстанции

в приповерхностном слое моря, уменьшающемуся с глубиной. Принципиальным

моментом является наличие согласованной, постоянно изменяющейся системы

неоднородностей воды, которая объясняет такие физические нетривиальные

эффекты, как высокая скорость распространения субстанций в морской среде.

Практическое значение полученных результатов. Соискателем были

получены выводы об экстремальных скоростях течений на различных горизонтах

моря, экстремальных амплитудах уровня моря, протяженности областей

затопления/осушения, основанные на результатах численных экспериментов

во время опасных явлений. Эти выводы могут быть использованы в качестве

рекомендаций по снижению возможных рисков для прибрежных территорий.

Предложенные в диссертационной работе способы маркирования общего

содержания оптически активной взвеси с использованием коэффициента яркости

моря позволяют построить алгоритм усвоения начальных данных при решении

уравнений переноса и диффузии. Это, в свою очередь, позволяет восстановить

пропуски спутниковых данных, что повышает адекватность оценки

биооптического состояния вод Азовского моря. При этом значительно снижается
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количество потерянных данных вследствие нестандартных атмосферных условий

и засветки от берега.

Разработанная в диссертации методика восстановления солености по данным

дистанционного зондирования позволит удешевить работы по оценке солености

прямыми способами, восполнить пробелы в гидрохимическом исследовании

Азовского моря в прошлые годы, а также расширить представление о процессах

циркуляции водных масс, от которого зависит развитие биологических ресурсов

и прибрежной инфраструктуры Азовского моря. Сопоставление реальных

и спутниковых данных позволило построить регрессионные зависимости между

полученными значениями, чтобы в дальнейшем использовать только спутниковые

изображения для оценки солености воды Азовского моря. Главным образом, это

касается отдельных участков водоема и того времени, когда полевые исследования

на Азове не проводились.

Главным достоинством авторских алгоритмов расчета характеристик

трехмерной структуры течений, величин сгонов и нагонов, протяженности

областей затопления/осушения, масштабов распространения загрязнений является

высокая точность результатов расчетов. Поэтому эти численные алгоритмы могут

использоваться для построения электронных таблиц данных, пространственных

карт, а также при решении обратных задач.

Методы исследования. В диссертации использовались теоретические,

экспериментальные методы исследования и методы численного моделирования.

Компьютерные коды написаны на языках: Fortran, встроенных языках

программирования MathCad, MatLab, OriginLab.

Использовались следующие аналитические методы: методы интегро-

дифференциального и матричного исчисления, метод оптимальной

пространственной интерполяции, метод линейной регрессии, фильтр Калмана.

Из статистических методов использовался статистический, кластерный

и корреляционный анализ.

В программах и алгоритмах расчета масштабов и эволюции загрязняющей

субстанции применялись стандартные методы расчетов и локализации
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экстремумов. Были созданы собственные алгоритмы усвоения данных

дистанционного зондирования, базирующиеся на последовательном рекурсивном

алгоритме, основанном на теории оптимальной фильтрации Калмана.

Была использована упрощенная модель для расчета матриц ковариаций ошибок

прогноза Метод оптимальной пространственной интерполяции применялся для

пересчета параметров оптически активной взвеси, температуры, солености

на регулярную сетку бассейна.

Для исследования биооптического состояния морской воды использовались

измерения коэффициента яркости с непрерывным сканированием по длинам волн.

Для построения карт распределения солености, оптически активной взвеси

и биооптических параметров использовались результаты обработки данных

Level II оптического сканера MODIS.

Амплитудно-фазовые характеристики сейш на частотах энергонесущих

максимумов оценены с помощью Фурье-анализа. Валидация результатов

моделирования по данным наблюдений in situ выполнялась с использованием

классических статистических методов анализа стандартных ошибок и отклонений.

Достоверность и обоснованность основных результатов.

Обоснованность полученных результатов следует из использования современных

и исторических данных контактных и дистанционных наблюдений;

математического аппарата механики жидкости, основанного на решении системы

примитивных уравнений гидродинамики океана; и из сопоставления получаемых

решений с известными в литературе натурными данными и данными прямых

измерений. Хорошее согласие между результатами численных расчетов

и надежными экспериментальными данными также свидетельствует

об обоснованности полученных результатов.

Практическая значимость результатов работы. Практическая

значимость результатов исследования следует из необходимости построения

адекватных прогнозных моделей катастрофических гидрологических явлений,

обеспечивающих опережающее развитие этого стратегически важного региона.

Использование развитых математических моделей для проведения
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прогностических расчетов делает возможным раннее предупреждение возможных

последствий экстремальных природных явлений при формировании оперативных

и долгосрочных прогнозов. Новые оценки, уточняющие современные

представления о динамике ветровых течений, сгонно-нагонных процессах, уровне

антропогенной нагрузки, позволят получить на их основе научно обоснованные

рекомендации по поддержке равновесия экосистемы исследуемой акватории

и использованию ресурсов Азовского моря. Результаты изучения

гидрометеорологического и гидрологического режимов Азовского моря в условиях

современных климатических изменений являются актуальными для экологических

служб региона.

Апробация работы. Основные результаты диссертации обсуждались

на теоретических семинарах Морского гидрофизического института,

Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексеева,

Государственного океанографического института имени Н.Н. Зубова, а также были

представлены на всероссийских и международных научных конференциях:

X международной научно-практической конференции «Фундаментальные

и прикладные исследования в современном мире» (Санкт-Петербург, 2015 г.);

Международной научно-практической конференции «Морские исследования

и образование (MARESEDU)» (Москва, 2015 г.);

Всероссийской конференции по прикладной океанографии, посвященной

90-летию выдающегося отечественного ученого академика А.С. Саркисяна

(Москва, 2016 г.);

Международной научной конференции памяти члена-корреспондента РАН

Д.Г. Матишова «Окружающая среда и человек. Современные проблемы генетики,

селекции и биотехнологии: материалы» (Ростов-на-Дону, 2016 г.);

Научной конференции «Мировой океан: модели, данные и оперативная

океанология» (Севастополь, 2016 г.);

Международной конференции EMECS 11 – Sea Coasts XXVI (Санкт-

Петербург, 2016 г.);
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V Международной конференции «Водные ресурсы: изучение и управление

(лимнологическая школа-практика)» (Петрозаводск, 2016, 2020 г.);

III Всероссийской конференции «Экология. Экономика. Информатика.

Системный анализ и моделирование экономических и экологических систем


[…]

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Кроме того, отклонение восстановленных полей солености относительно

климатологических согласуется со структурой стационарных течений Азовского

моря. Для более точной реконструкции солености, близкой к средним многолетним

тенденциям, необходим комплексный анализ полученных результатов

по различным биооптическим параметрам.

Предложенный метод восстановления солености, основанный

на использовании климатических и спутниковых данных, позволяет в дальнейшем

использовать только спутниковые изображения для оценки солености воды

Азовского моря. Главным образом, это касается тех участков водоема и того

времени, когда полевые исследования на Азове не проводились.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сформулируем основные результаты, полученные в диссертации:

1. В рамках трехмерной гидродинамической модели установлены физические

закономерности генерации поверхностных и глубинных течений в природном

морском бассейне и их влияние на сгонно-нагонные процессы и эволюцию

пассивной примеси, вызванные действием атмосферных возмущений, полученных

при их теоретическом воспроизведении и с использованием региональной

прогностической модели. Выполнена модификация трехмерной

гидродинамической модели POM, позволяющая исследовать влияние различных

сценариев региональных метеорологических явлений для получения выводов

об экстремальных характеристиках течений и уровня Азовского моря,

возникающих при наличии стационарных и нестационарных движений. Проведено

тестирование модифицированной модели на ряде примеров, для которых известны

аналитические решения или данные прямых измерений.

2. Структура поверхностных течений, вызываемых действием однородного

по пространству и времени зонального ветра, проявляется в виде неустойчивого

вдольберегового течения в северной части Азовского моря и Таганрогском заливе,

представляющего антициклонические круговороты суббассейнового масштаба,

и срединного бассейнового антициклонического течения, смещенного к восточной

части моря. Структура поверхностных течений при меридиональных ветрах имеет

вид диполя, представляющего собой ассоциацию циклона и антициклона. Между

ними располагается узкая полоса пограничного течения, ориентированная

противоположно действующему ветру. Особенностью установившихся движений

в Азовском море является существование компенсационных противотечений

в нижних слоях. Время формирования противотечений, возникающих под

действием постоянного ветра с различной (от 5 до 15 м/с) скоростью, составляет от

10 до 12 ч. В придонном слое моря течения имеют однонаправленный характер,

отклоняясь на 135º от направления действующего ветра. Под действием

квазипостоянного ветра происходит разделение акватории моря на зоны

повышений и понижений уровня, при этом – отмечается повышение уровня
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у наветренных берегов и сгон у подветренных. Кривая нулевых амплитуд

ориентирована перпендикулярно направлению действующего ветра и пересекает

центральную часть моря в зональном и меридиональном направлениях. Наиболее

сильному влиянию сгонно-нагонных процессов подвержен Таганрогский залив,

расположенный в северо-восточной части Азовского моря. Характерной

особенностью временнóго хода уровня на береговых станциях при постоянном

действии ветра является достижение его экстремальных значений через 15 ч после

начала действия ветра. Показано, что действие ветра в три раза бóльшей скорости

(5 и 15 м/с) приводит к увеличению максимальных нагонов в заливе на 1,2 м

и 6-кратному увеличению скоростей установившихся течений. Выявлены районы,

подверженные опасности затоплений/осушений при сгонно-нагонных ветрах, –

Мысовое, Темрюк, Геническ и Таганрог.

3. Важную роль в формировании экстремальных течений и амплитуд уровня

моря имеют сейшеобразные колебания, регулярно возникающие в бассейне

Азовского моря, приводящие к усилению эффектов, возникающих при штормовых

сгонах и нагонах. Максимальные значения размахов сейшеобразных колебаний

в прибрежной зоне Азовского моря и штормовых сгонов и нагонов сопоставимы,

при этом амплитуды свободных колебаний в открытой части моря составляют

50‒89% от их значений в его прибрежной зоне. Численно подтверждена гипотеза

о роли резонансного механизма в возникновении экстремальных амплитуд

сейшевых колебаний. Установлено, что возмущения, движущиеся со скоростью,

близкой к скорости свободной длинной волны, вызывают генерацию колебаний

уровня с бóльшими амплитудами, чем при том же ветре и постоянном атмосферном

давлении. Их наибольшие значения достигаются при скорости перемещения

границы барических возмущений 9,4 м/с, соответствующей глубине моря 9 м.

Собственные колебания уровня с периодами 27,3 и 23,1 ч имеют по одной

амфидромической системе, центры которых смещены к северному побережью

относительно центральной части Азовского моря. Главные пучности у этих

колебаний расположены на востоке Таганрогского залива и в Ясенском заливе,
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а менее выраженные – на западе моря. Вращение максимумов уровня вокруг

амфидромического центра происходит против часовой стрелки.

4. Нестационарные атмосферные возмущения нарушают характер фоновой

стационарной циркуляции. Действие вихревого атмосферного образования

нарушает картину распределения стационарных сгонов и нагонов, а также областей

затоплений/осушений. Установлено, что циклон, движущийся на запад, вызывает

течения с бóльшими значениями максимальной скорости, чем циклоны других

направлений. Показано, что циклон с кратно бóльшим основанием (например,

южный циклон) приводит к появлению сгонов и нагонов с бóльшими амплитудами.

Так, циклон, имеющий в 2 раза бóльшее основание, обусловливает рост значений

сгонов и нагонов в 2,3 раза, а имеющий в 4 раза бóльшее основание – в 3 раза.

Также увеличение размеров действующих атмосферных образований приводит

к уменьшению времени, в течение которого происходит формирование

экстремальных значений уровня. Вихревые атмосферные возмущения зональных

направлений (например, западный циклон) не приводят к заметному изменению

величин сгонов и нагонов по сравнению с действием циклонов, передвигающихся

в меридиональном направлении (например, южный циклон).

5. Исследовано влияние поступления морской воды через Керченский пролив

на экстремальные отклонения уровня и скорость течений в Азовском море,

вызываемые действием полей квазипостоянного ветра. Установлено, что южный

ветер при учете водообмена через пролив вызывает течения, максимальные

скорости которых на 30% превышают скорости установившихся движений,

вызванных западным и северным ветром. Учет водообмена через пролив приводит

к существенно бóльшим значениям скорости установившихся течений только при

скоростях ветра 10 и 15 м/с (возрастают до 53% по сравнению с действием ветра

того же направления со скоростью 5 м/с). Получены выводы об опасности

поступления морской воды через Керченский пролив под действием

перемещающихся антициклонов. Перемещение антициклонов над Восточной

Европой с северных румбов, проходящих по акватории Азовского моря, способно
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приводить к увеличению поверхностной скорости азовского течения

до максимального значения 0,54 м/с, а уровня моря – до 52 см.

6. Трансформация загрязняющих субстанций обусловлена величиной

и направлением ветровых течений. Время полного рассеяния примеси

увеличивается с глубиной и под действием ветра бóльшей скорости.

Проникновение субстанций, поступивших в поверхностный слой моря, на глубину

z = −H/2 происходит через 4 ч, в придонный слой через 16 ч. Действие

циклонических образований приводит к дроблению области, содержащей

субстанции, на ряд фрагментов, распространению их от места поступления и,

следовательно, к увеличению площади объема загрязнения по сравнению

со случаем действия квазипостоянного ветра. Прохождение циклонических

возмущений приводит к более чем 7-кратному увеличению размеров области,

занятой субстанцией, и 11-кратному увеличению времени рассеивания

по сравнению с ее распространением в поле стационарных течений.

7. Результаты численного моделирования экстремальных штормов во время

экстремальных приазовских явлений 2013 и 2014 гг. подтвердили наблюдаемые

максимальные значения сгонов и нагонов, протяженность области затопления.

Наибольшие нагоны имели место в Таганроге (2,14 и 2,94 м). Как следствие, в этом

районе возникали обширные области затоплений, распространяющиеся на 360 м

от уреза воды по данным наблюдений и 336,9 м по данным моделирования.

Максимальные по величине сгоны по расчетным данным наблюдались в Геническе

и Мысовом (1,07 и 1,23 м).

8. Предложены новые процедуры усвоения биооптических индексов

в трехмерную гидродинамическую модель, позволяющие использовать результаты

моделирования для восстановления потерь спутниковой информации (в первую

очередь из-за облачности), необходимые для мониторинга содержания субстанций

в Азовском море. Предложенные процедуры позволили получить непрерывную

информацию о содержании взвешенных веществ в морской среде и оценить

их наибольшее и общее содержание в поверхностном и глубинных слоях Азовского

моря за 2013–2014 гг.
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9. Выполнен анализ климатических трендов термохалинной структуры

Азовского моря по данным наблюдений in situ за 1913–2018 гг. Сделаны выводы

о многолетних средних климатических значениях температуры и солености,

построены климатические тренды, выделены периоды осолонения/опреснения

моря.

10. Получены коэффициенты сезонных регрессий по четырем биооптическим

параметрам для восстановления солености Азовского моря. Предложенный метод

позволяет удешевить работы по оценке солености прямыми способами, восполнить

пробелы в гидрохимическом исследовании моря. Систематизированная

информация о температуре, солености морской воды по in situ наблюдениям

явилась основой создания базы данных «Термохалинный электронный атлас

Азовского моря». Дополнением базы данных наблюдений являются

смоделированные данные о солености, полученные с использованием

предложенных сезонных регрессионных моделей, а также информация

об основных биооптических показателях в Азовском море за 2000–2019 гг.
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