ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Шульги Татьяны Яковлевны на тему: «Моделирование динамики вод и переноса субстанции в Азовском море», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.6.17. – «Океанология»

Актуальность диссертационной работы Шульги Т.Я. обусловлена одной из основных задач региональной океанологии – исследование изменений гидрометеорологического режима внутренних морей под влиянием климатических и антропогенных факторов. Эта задача особенно актуальна для мелководного Азовского моря с развитой морской транспортной инфраструктурой и развитой промышленностью и плотностью населения на его побережье. На антропогенное влияние на гидрологический режим моря накладываются региональные климатические изменения, которые могут существенно негативно влиять на экономическую деятельность и экологию.

Практическая значимость данной работы определяется востребованностью краткосрочных и долгосрочных прогнозов гидрометеорологического состояния моря и последствий опасных природных явлений, вызывающих многочисленные человеческие жертвы и приносящих значительный экономический ущерб. Численная модель динамики Азовского моря может стать основой системы оперативного гидрометеорологического и экологического мониторинга совместно с данными судовых экспедиционных и береговых наблюдений и данными дистанционного зондирования Земли из космоса.

Цель представленной диссертационной работы Шульги Т.Я. – на основе результатов теоретических и численных исследований анализ влияния климатических и антропогенных факторов и опасных гидрометеорологических явлений на состояние Азовского моря, позволяющий минимизировать возможный экономический и экологический ущерб.

На защиту выносятся шесть положений:

1) основной причиной возникновения преобладающих сгонно-нагонных колебаний в Азовском море является атмосферное воздействие, характер которого обуславливает величину и положение экстремальных отклонений уровня моря на его побережье. Большая изменчивость течений является следствием неустойчивого ветрового режима, мелководности моря и его небольшой площади;

2) дополнительным фактором, приводящим к резким изменениям направления и скорости течений в открытой части Азовского моря и максимальным отклонениям уровня на его побережье, является проявление сейшеобразных колебаний, возникающих

после прекращения устойчивого ветра, а также при перемещении барического фронта с резонансными параметрами;

3) формирование экстремальных нагонов на входе в Керченский пролив и увеличение скорости течений в проливе обуславливает необходимость задания условий свободного прохождения волн на жидкой границе при моделировании ситуаций, связанных с движением циклонов/антициклонов над Азовским морем;

4) рассчитываемая с использованием предлагаемого подхода протяженность границ проникновения/отхода морской воды от береговой линии, обусловленных сгонно-нагонными процессами в Азовском море, явилась основой создания справочной информации в виде массивов данных и прогностических карт затопления/осушения побережья Азовского моря в зависимости от стационарных/нестационарных метеорологических условий;

5) интеграция результатов математического моделирования и данных дистанционного зондирования, реализованная в предложенном методе усвоения спутниковой информации в трехмерную гидродинамическую модель, позволяет заполнить пропуски спутниковых данных и обуславливает долгосрочные прогнозы наибольшего и общего содержания оптически активной взвеси в Азовском море;

6) систематизация накопленной информации о температуре, солености, основных биооптических показателях морской воды методами дистанционного зондирования и *in situ* наблюдений выполнена в рамках созданной базы данных «Термохалинный электронный Атлас Азовского моря». Дополнением базы данных наблюдений являются смоделированные данные о солености, полученные с использованием предложенных сезонных регрессионных моделей.

Научная новизна. В работе предложены новые методы позволяющие учитывать при численном прогнозировании возможные метеорологические сценарии, учитывать различные условия водообмена через Керченский пролив, выполнять прогнозы затопления/осушения морского побережья, выполнять оперативное усвоение данных дистанционного зондирования на регулярную сетку исследуемого бассейна. Впервые численно исследовано возникновение волн с максимальными амплитудами, генерируемых движением барической депрессии с резонансными параметрами. Выполнен спектральный анализ и получены амплитудно-фазовые характеристики свободных колебаний на частотах энергонесущих максимумов для смоделированных отклонений уровня моря. В диссертационной работе предложены новые методы, позволяющие прогнозировать экологические и климатические риски в бассейне Азовского моря, основанные на анализе данных, объединяющих результаты моделирования, данные дистанционного

зондирования и наблюдения *in situ*. Достоинством работы является разработанные автором регрессионные модели, связывающие региональные биооптические показатели с наблюдаемой климатической солёностью, результаты использования которых существенно повышают информативность о термохалинной структуре Азовского моря.

Структура и содержание работы. Диссертационная работа состоит из введения, 7 разделов, заключения и списка используемой литературы, состоящего из 257 наименований, в том числе 79 на иностранном языке. Общий объем работы составляет 298 страниц, включая 71 рисунок и 42 таблиц.

Во **введении** дано обоснование актуальности исследования, сформулированы цели и задачи исследования, освещены его научная новизна и практическая значимость, изложены основные положения, выносимые на защиту, представлена информация об апробации работы, структуре и объёме диссертации.

Замечания к введению:

1. *Формулировки положений, выносимых на защиту слишком громоздки.*
2. *В первом положении изложены общеизвестные факты: сгонно-нагонные явления и сильная изменчивость течений на акватории Азовского моря, как и на мелководной части Каспийского моря, вызваны атмосферным воздействием.*

В **первом разделе** дано физико-географическое описание мелководного бассейна Азовского моря и сделан подробный анализ имеющейся океанографической информации по результатам наблюдений и моделирования, посвященной исследованиям опасных явлений в Азовском море. Представлен подробный обзор основных двух и трёхмерных моделей динамики Азовского моря, и анализ основных результатов математического моделирования. Приведены уравнения трёхмерной нелинейной гидродинамической модели Princeton Ocean Model и её адаптации к региональным особенностям Азовского моря.

Замечания и вопросы к первому разделу:

1. *Выражение (1.2.22), описывающее сигма координаты содержит опечатку, т.к. при $z = H(x,y)$ $\sigma \neq 1$.*
2. *Не приведена оценка оптимальности шага сетки по пространству 1км для описания сложной береговой линии, особенно северо-западного побережья с его многочисленными косами.*

3. *Отсутствует описание пространственного и временного разрешения атмосферного реанализа модели SKIRON/Eta. Также отсутствует описание процедуры перевода основных параметров состояния атмосферы данного реанализа на расчётную сетку гидродинамической модели.*
4. *Отсутствует описание процедуры расчёта осушения и затопления, которые изменяют не только площадь акватории, но и конфигурацию береговой линии. По этой причине батиметрической карты для расчетов недостаточно. Необходима информация о рельефе прибрежной зоны подверженной затоплению.*
5. *Проводился ли анализ ошибок дискретизации и влияния размеров ячейки на результаты расчётов?*

Во **втором разделе** рассмотрены математические описания различных сценариев атмосферной циркуляции (в частности, ветрового поля), позволяющие изменять геометрические и эволюционные параметры возмущений для численных экспериментов. Здесь также приведено аналитическое описание сценариев начального содержания пассивной примеси в морской воде, используемых в качестве начальных условий при моделировании её распространения по акватории моря.

Замечания ко второму разделу:

1. *Подразделы 2.1.1.1. – 2.1.1.5. и 2.1.2.1. – 2.1.2.3. содержат только нумерация. Названия их отсутствуют, что затрудняет чтение текста данного раздела.*
2. *Утверждение, что концентрация взвеси в морской среде соответствует фактическим данным, рассчитанные по данным спектрометра MODIS спутников Terra/Aqua – спорно, так как алгоритмы расчёта её концентрации на акватории Мирового океана не всегда соответствует *in situ* измерениям. Для внутренних морей рекомендуется использовать региональные алгоритмы.*
3. *Не понятно, как использовались данные дистанционного зондирования при наличии облачности над акваторией моря.*

В **третьем разделе** представлены оценки влияния различных условий прохождения жидкости через Керченский пролив, используемых при моделировании, на скорости течения и отклонения уровня Азовского моря при стационарных и нестационарных

атмосферных возмущениях. Получены выводы о стабильности стационарных течений при нестационарном атмосферном воздействии, исследовано влияние интенсивности и направлений действующего ветра на экстремумы сгонов, нагонов, скорости течений на различных горизонтах моря.

Замечания и вопросы ко третьему разделу:

1. *Непонятно почему заявленный в первом разделе использование атмосферного реанализа модели SKIRON/Eta. Было в данном разделе заменено на реанализ NCEP/NCAR, пространственной разрешение которого $(2,5^\circ \times 2,5^\circ)$ гораздо хуже пространственного разрешения численной модели Азовского моря.*
2. *В чем физический смысл «условия свободного протекания» (равенство нулю производной нормальной составляющей скорости к жидкой границе) на черноморской оконечности Керченского пролива?*

Результаты численных исследований мезомасштабных колебаний уровня в Азовском море приведены в **четвертом разделе**. Результаты сравнительного спектрального анализа позволили выделить частоты энергонесущих максимумов и получить амплитудно-фазовые характеристики свободных колебаний уровня Азовского моря, возникающих после прекращения действия квазистационарного ветра, а также при прохождении атмосферного фронта с резонансными параметрами.

Замечания к четвертому разделу:

1. *Непонятно как диссертант разделяет сейшевые колебания и сгонно-нагонные явления около береговой линии, которые имеют разную природу. Наверное, проще говорить о подъёме и падении уровня моря.*

Пятый раздел посвящён численному исследованию нестационарной циркуляции Азовского моря, вызванной действием вихревых атмосферных возмущений. Результаты модельных прогнозов отклонений уровня моря и протяженности затоплений побережья, связанные с прохождением циклонов в 2013 и 2014 гг. сопоставленные с данными *in-situ* наблюдений, подтвердили наблюдаемые особенности этих штормов у побережья Азовского моря.

Замечания к пятому разделу:

- 1. Непонятно как диссертант разделяет сейшевые колебания и сгонно-нагонные явления около береговой линии, которые имеют разную природу. Наверное, проще говорить о подъёме и падении уровня моря.*

В **шестом разделе** представлены результаты прогноза общего содержания загрязняющей субстанции в Азовском море в 2013 и 2014 гг., с использованием разработанной процедуры усвоения коэффициентов яркости моря из стандартных продуктов спектрорадиометра MODIS спутников Aqua и Terra в трёхмерную гидродинамическую модель.

Замечания к шестому разделу:

- 1. В тексте почему идёт «чехарда» понятий «загрязняющая субстанция» и «примесь». Это усложняет понимание текста.*
- 2. Согласно уравнению (2.1.21) речь идёт о пассивной примеси. По данным спектрорадиометра MODIS такой примесью может быть только взвесь. Конечно, она влияет на состояние экосистемы, но никакого отношения к активному судоходству и работе предприятий черной и цветной металлургии.*
- 3. Название раздела 6.2 «Моделирование сценариев распространения загрязнения в поле вихревых атмосферных возмущений» неудачно, так как распространение примеси проходит по акватории моря.*
- 4. Не понятно зачем в данном разделе идёт речь о сгонах и нагонах в разделе 6.3. Данному разделу место в разделе 5.*

В **седьмом разделе** приведены климатические тренды температуры и солёности Азовского моря, полученные на основе анализа данных прямых измерений за период 1913–2018 гг. Климатические данные о солёности используются для получения регрессионных моделей, связывающих их с региональными биооптическими показателями, полученными по данным дистанционного зондирования. Результаты восстановления солёности за 2000–2018 гг. по биооптическому показателю и регрессионной модели, восстанавливающей солёность наилучшим образом согласующуюся с наблюдаемой за этот период, показали хорошее согласование с наблюдаемой климатологической изменчивостью в центральной части Азовского моря.

В **заключении** представлены результаты проведенного исследования, работа заканчивается выводами, которые соответствуют поставленной цели и задачам работы.

Общие замечания к работе:

- 1. В тексте присутствует чехарда «раздел» – «глава», что затрудняет чтение работы.*
- 2. Качество не которых рисунков очень низкое.*
- 3. Из текста работы следует, что понятие «экстремальное явление» и «опасное явление» являются синонимами. Однако это не так.*

Перечисленные замечания не имеют принципиального характера и не нарушают общей положительной оценки диссертационной работы работа Шульги Т.Я., которая является законченным, качественно выполненным научным исследованием.

С учётом всего вышесказанного полагаю, что диссертация Шульги Татьяны Яковлевны на тему: «Моделирование динамики вод и переноса субстанции в Азовском море» соответствует специальности 1.6.17. – «Океанология». Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые научно обоснованные результаты, использование которых вносит значительный вклад в развитие страны.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени доктора наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ. Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом соискателем ученой степени доктора наук мною не установлено.

Я, Лебедев Сергей Анатольевич, даю своё согласие на обработку моих персональных данных и включение их в аттестационные документы соискателя учёной степени доктора физико-математических наук Шульги Т.Я.

Член диссертационного совета

Главный научный сотрудник лаборатории геоинформатики и
Геомагнитных исследований

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Геофизический Центр Российской академии наук,
Доктор физико-математических наук
по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы»

Лебедев Сергей Анатольевич

119296, г. Москва, ул. Молодежная, д.3

E_mail: s.lebedev@gcras.ru

Тел.: +7(495) 930-05-46

Факс: +7(495) 930-05-06

16 декабря 2024 года

Подпись сотрудника С.А. Лебедева удостоверяю:

Главный специалист по кадрам

ФГБУН Геофизический Центр РАН

Дасаева Вера Петровна